
Classement Projet Localisation
Total votes

(numériques et papiers)
Total points Budget estimatif Montant additionné

1
N°1- 257 Adapter la Ville de pierre au changement climatique en plantant des arbres partout où cela 

est possible
Bordeaux Sud 875 1931 100 000 € 100 000 €

2 N°1-464 Valoriser la pratique du skate en créant des espaces publics ludiques Bordeaux - ville entière 558 1814 200 000 € 300 000 €

3 N°1-452 Composteurs communs dans toute la Ville Bordeaux - ville entière 595 1263 32 000 € 332 000 €

4 N°1-407 Une voie apaisée vers le parc bordelais Caudéran 415 1176 100 000 € 432 000 €

5 N°1-141 Installation nichoirs Bordeaux - ville entière 452 908 10 000 € 442 000 €

6 N°1-455 Pompes à vélo dans toute la Ville Bordeaux - ville entière 342 845 24 000 € 466 000 €

7 N°1-359 Embellir et Animer l' Allée SERR La Bastide 278 774 50 000 € 516 000 €

8 N°1-454 Frigos solidaires dans toute la Ville Bordeaux - ville entière 367 718 5 000 € 521 000 €

9 N°1-196 Escalader la Metropole Bordeaux - ville entière 285 716 40 200 € 561 200 €

10 N°1-462 Garages à vélo dans toute la Ville Bordeaux - ville entière 345 707 45 000 € 606 200 €

11 N°1-463 Réaménagement de la place Saint Martial Bordeaux Maritime 239 661 200 000 € 806 200 €

12 N°1-187 Réduction des déchets transportés jusqu'à la mer Bordeaux - ville entière 288 643 5 000 € 811 200 €

13 N°1-198 Le parc Labarde partagé Bordeaux Maritime 218 589 50 000 € 861 200 €

14 N°1-279 Végétaliser les places minérales de Bordeaux tout en favorisant la convivialité Bordeaux - ville entière 281 573 70 000 € 931 200 €

15 N°1- 456 Végétalisation de blocs bétons dans le centre-ville Bordeaux - ville entière 280 568 150 000 € 1 081 200 €

16 N°1-426 Un kiosque à musique éco-responsable Bordeaux Sud 202 550 90 000 € 1 171 200 €

17 N°1-7 Mise en place de composteurs communs Chartrons - Grand Parc - Jardin Public 215 548 1 936 € 1 173 136 €

18 N°1-329 Lutte contre les moustiques Nansouty - Saint Genès 258 528 1 000 € 1 174 136 €

19 N°1-460 Cendriers interactifs dans toute la Ville Bordeaux - ville entière 219 479 25 000 € 1 199 136 €

20 N°1-102 Végétalisation de la rue Cantemerle / reclassification lieu de rencontre Chartrons - Grand Parc - Jardin public 153 458 25 000 € 1 224 136 €

21 N°1-458 Arbres fruitiers dans la Ville Bordeaux - ville entière 210 415 100 000 € 1 324 136 €

22 N°1-114 Ruches dans les jardins publics et parcs de Bordeaux La Bastide 226 410 1 000 € 1 325 136 €

23 N°1-65 Produire de l’électricité en se baladant sur les quais Bordeaux Centre 193 397 100 000 € 1 425 136 €

24 N°1-406 Street art à Mériadeck Bordeaux Centre 154 379 25 000 € 1 450 136 €

Tableau des résultats - Budget participatif 2019

Projets lauréats



25 N°1-401 Atelier de menuiserie pour tous Bordeaux - ville entière 156 373 50 000 € 1 500 136 €

26 N°1-425 Création de serres végétales sur les toits et les "dents creuses" Bordeaux - ville entière 142 346 5 000 € 1 505 136 €

27 N°1-263 Améliorer l'aménagement de la place du Cardinal Donnet pour favoriser la biodiversité Bordeaux Sud 127 344 300 000 € 1 805 136 €

28 N°1-84 Réhabilitation de la place Lucien Victor Meunier Bordeaux Centre 122 328 120 000 € 1 925 136 €

29 N°1-148 Prairie des Bassins Bordeaux Maritime 118 298 5 000 € 1 930 136 €

30 N°1-351 TERRAIN DE BASKET Chartrons - Grand Parc - Jardin Public 112 295 120 000 € 2 050 136 €

31 N°1-24 Parcours de santé Quais St-Michel Bordeaux Sud 109 287 80 000 € 2 130 136 €

32 N°1-348 Barrière végétale en milieu minéral Saint Augustin - Tauzin - Alphonse Dupeux 97 283 20 000 € 2 150 136 €

33 N°1-439 OASIS URBAIN Bordeaux Centre 132 273 150 000 € 2 300 136 €

34 N°1-434 Jeu d’Échecs à Bacalan Bordeaux Maritime 111 268 32 000 € 2 332 136 €

35 N°1-254 Uritrottoir rue Saint Vincent de Paul, 33800 BORDEAUX et aussi ailleurs ! Bordeaux Sud 104 252 20 000 € 2 352 136 €

36 N°1-2 Mise en place de composteurs collectifs à côté des bornes de collecte du verre Saint Augustin - Tauzin - Alphonse Dupeux 102 252 1 936 € 2 354 072 €

37 N°1-404 Installer une ruche sur le toit du conservatoire Sainte Croix Bordeaux centre 117 247 1 000 € 2 355 072 €

38 N°1-85 Installation de nichoirs à chauve-souris Place des Martyrs de la Résistance et Saint Seurin Bordeaux centre 120 247 1 000 € 2 356 072 €

39 N°1-424 Lampadaires intelligents Saint Augustin - Tauzin - Alphonse Dupeux 118 243 34 000 € 2 390 072 €

40 N°1-174 Jardins Surprises Saint Augustin - Tauzin - Alphonse Dupeux 96 243 30 000 € 2 420 072 €

41 N°1-453 Boîtes à dons dans toute la Ville Bordeaux - ville entière 124 238 64 000 € 2 484 072 €

42 N°1-382 Fontaines à eau Bordeaux - ville entière 111 230 80 000 € 2 564 072 €

43 N°1-217 Composteurs et poulaillers La Bastide 88 214 1 000 € 2 565 072 €

44 N°1-143 Végétalisation de nos rues Nansouty - Saint Genès 88 211 30 000 € 2 595 072 €

45 N°1-62 Animation de la place de Lestonnat Caudéran 70 203 1 500 € 2 596 572 €

46 N°1-173 Rendons l'allée Serr sympa et accueillante ! La Bastide 84 202 50 000 € 2 646 572 €

47 N°1-352 Vert mon école Bordeaux - ville entière 84 188 200 000 € 2 846 572 €

48 N°1-175 Création d'un réseau de garages à vélo collectifs de quartier Bordeaux - ville entière 95 182 45 000 € 2 891 572 €

49 N°1-388 De petits stades à Mériadeck, pour une Ville sportive et apaisée où il fait bon vivre ensemble. Bordeaux - ville entière 68 181 200 000 € 3 091 572 €



50 N°1-374 Réduire les mégots en ville Bordeaux - ville entière 88 178 10 000 € 3 101 572 €

51 N°1-427 Espace de pratique sportive en plein air sur le par pinçon La Bastide 60 164 80 000 € 3 181 572 €

52 N° 1-403 Pédagogie sur la gestion des déchets alimentaires en milieu scolaire  Bordeaux - ville entière 66 163 1 300 € 3 182 872 €

53 N°1-435 Jeux pour enfants au Parc Floral Bordeaux - ville entière 78 158 300 000 € 3 482 872 €

54 N°1-444 La Recyclette Bordeaux Maritime 72 152 5 000 € 3 487 872 €

55 N°1-191 Mobiliers extérieurs quais Bordeaux Centre 61 151 20 000 € 3 507 872 €

56 N°1-105 Installer un lombricomposteur de quartier Bordeaux - ville entière 69 150 387 € 3 508 259 €

57 N°1-153 Installation d'une unité de production de Biogaz Marché des Capucins Bordeaux Sud 75 141 3 000 € 3 511 259 €

58 N°1-262 Planter la place Fieffé / Francin Bordeaux Sud 68 140 275 000 € 3 786 259 €

59 N°1-396 Place des Martyrs Saint Seurin plus accueillante Bordeaux Centre 63 137 2 000 000 € 5 786 259 €

60 N°1-448 Préserver l’angélique de l’estuaire Bordeaux Maritime 61 131 25 000 € 5 811 259 €

61 N°1-71 Aménagement du potager public de la Rue André Bac Chartrons - Grand Parc - Jardin Public 46 129 15 000 € 5 826 259 €

62 N°1-353 Table pique-nique sur les quais, + poubelle Bordeaux - ville entière 66 117 30 000 € 5 856 259 €

63 N°1-220 Mur d'escalade urbain Bordeaux - ville entière 54 116 40 200 € 5 896 459 €

64 N°1-77 Ruches au jardin des barrières / barriere de Bègles Bordeaux Sud 54 113 1 000 € 5 897 459 €

65 N°1-365 Végétalisation de la rue Georges Bonnac Bordeaux Centre 54 113 20 000 € 5 917 459 €

66 N°1-285 Coulée verte Saint Augustin - Tauzin - Alphonse Dupeux 54 113 10 000 € 5 927 459 €

67 N°1-277 Une Givebox ou Donnerie La Bastide 58 113 8 000 € 5 935 459 €

68 N°1-307 Stop aux chutes de skates / longboard dans la Garonne ! Bordeaux Centre 56 107 5 000 € 5 940 459 €

69 N°1-437 Aménager des pistes de bosses (pump-track) dans les parcs et stades de la ville Bordeaux - ville entière 44 106 50 000 € 5 990 459 €

70 N°1-48 Barbecue à disposition Bordeaux - ville entière 49 104 5 000 € 5 995 459 €

71 N°1-122 Du COMPOSTAGE dans un ECO-QUARTIER ? Bordeaux Maritime 41 103 387 € 5 995 846 €

72 N°1-97 Créons des salles d'association accéssibles à tous Caudéran 39 98 140 000 € 6 135 846 €

73 N°1-418 Le Kiosque du Lac Bordeaux Maritime 39 96 100 000 € 6 235 846 €

74 N°1-319 Plus de verdure dans mon quartier Bordeaux Centre 47 95 200 000 € 6 435 846 €

75 N°1-281 Des bancs sponsorisés, pour se reposer et échanger Bordeaux Maritime 35 90 10 000 € 6 445 846 €

76 N°1-340 Aire debats pour chien - parc MONSÉJOUR Caudéran 28 89 10 000 € 6 455 846 €



77 N°1-457 Animations estivales à Bordeaux Lac Bordeaux Maritime 42 88 100 000 € 6 555 846 €

78 N°1-272 Mémoire populaire et patrimoine historique Bordeaux Centre 34 87 30 000 € 6 585 846 €

79 N°1-214 Installer un poulailler urbain à Bastide La Bastide 45 86 600 € 6 586 446 €

80
N°1-79 Installer un nichoir et un couple de faucons sur le clocher de l'église du Sacré Coeur pour lutter 

contre les pigeons du quartier Nansouty
Nansouty - Saint Genès 42 82 2 000 € 6 588 446 €

81
N°1-145 Un parcours santé entre les différents jardins et parcs publics du quartier Nansouty/Saint 

Genes
Nansouty - Saint Genès 38 81 80 000 € 6 668 446 €

82 N°1-23 La poule recycleuse Bordeaux Maritime 39 80 600 € 6 669 046 €

83 N°1-373 Table de ping pong + trampoline au jardin public Chartrons - Grand Parc - Jardin Public 39 78 50 000 € 6 719 046 €

84 n°1-92 Coworking public Bordeaux - ville entière 36 77 350 000 € 7 069 046 €

85 N°1-244 Avoir des tables en bois avec des bancs au Jardin public, et au Parc Bordelais Bordeaux - ville entière 42 77 15 000 € 7 084 046 €

86 N°1-413 Des signaux sonores pour les différents usagers de la voie publique Bordeaux - ville entière 33 75 10 000 € 7 094 046 €

87 N°1-414 Espaces de rencontres et de convivialité Bordeaux - ville entière 37 68 50 000 € 7 144 046 €

88 N°1-430 Le poulailler nomade de quartier en quartier Bordeaux - ville entière 34 67 1 000 € 7 145 046 €

89 N°1-32 Parc à chiens Bordeaux - ville entière 31 66 15 000 € 7 160 046 €

90 N°1-335 Des arbres en plus ... plus tard des champignons ! Saint Augustin - Tauzin - Alphonse Dupeux 34 66 30 000 € 7 190 046 €

91 N°1-177 GRAFFITIS Bordeaux - ville entière 30 65 15 000 € 7 205 046 €

92 N°1-53 Original Bordeaux - ville entière 24 61 529 000 € 7 734 046 €

93 N°1-334 Création d'un jardin pédagogique à destination des enfants des écoles Paul Lapie Caudéran 24 59 10 000 € 7 744 046 €

94 N°1-356 Abris de vélo et trottinettes Bordeaux Sud 22 59 5 616 € 7 749 662 €

95 N°1-176 Parcours de Santé à BORDEAUX LAC Bordeaux Maritime 29 59 529 000 € 8 278 662 €

96 N°1-292 Potager et composteur collectifs place gaviniès Saint Augustin - Tauzin - Alphonse Dupeux 29 58 5 000 € 8 283 662 €

97 N°1-259 Rendre plus visibles et plus sûrs les abords des écoles Bordeaux - ville entière 29 57 10 000 € 8 293 662 €

98 N°1-119 Marché Samedi place Lewis Brown Bordeaux Maritime 29 56 138 000 € 8 431 662 €

99 N°1-109 Poulailler de quartier Saint Augustin - Tauzin - Alphonse Dupeux 31 56 600 € 8 432 262 €

100 N°1-98 Table d'échecs dans les lieux publics Bordeaux centre 31 54 4 000 € 8 436 262 €

101 N°1-268 Poulailler urbain sur le bord du Lac Bordeaux Maritime 23 54 600 € 8 436 862 €

102 N°1-49 Table solaire pour une électricité partager Bordeaux - ville entière 28 54 10 000 € 8 446 862 €

103 N°1-408 Installation d'une boîte à dons aux Capus Bordeaux Sud 28 53 4 000 € 8 450 862 €



104 N°1-94 Kiosque à musique Bordeaux Sud 27 53 100 000 € 8 550 862 €

105 N°1-445 Un banc au cimetière Bordeaux - ville entière 26 53 5 000 € 8 555 862 €

106 N°1-338 Une tyrolienne à Mériadeck Bordeaux centre 30 52 20 000 € 8 575 862 €

107 N°1-15 Un poulailler et un petit potager participatif au jardin Notre Dame de la Foi Bordeaux centre 27 51 5 000 € 8 580 862 €

108 N°1-387 Barbecue solaire Bordeaux Sud 23 51 500 € 8 581 362 €

109 N°1-19 Mise en valeur petit parc public Caudéran 22 45 200 000 € 8 781 362 €

110 N°1-166 Voyage autour de mon quartier Bordeaux - ville entière 17 42 30 000 € 8 811 362 €

111 N°1-391 Stop aux chiens en liberté Place des Martyrs St Seurin Bordeaux centre 22 42 10 000 € 8 821 362 €

112 N°1-37 Des casiers Bordeaux - ville entière 21 42 30 000 € 8 851 362 €

113 N°1-308 Créer de nouvelles freques et promenades urbaines pour redécouvrir les quartiers Bordeaux - ville entière 20 41 20 000 € 8 871 362 €

114 N°1-188 Terrains pétanque La Bastide 20 39 5 000 € 8 876 362 €

115 N°1-29 Jardin - Potager et composteur place du Cardinal Donnet Bordeaux Sud 18 38 1 500 € 8 877 862 €

116 N°1-59 Créer un espace dédié au amateurs de pétanque au Parc Bordelais. Caudéran 21 38 10 000 € 8 887 862 €

117 N°1-209 CABANE DE JARDINIER ET COMPOSTEURS Bordeaux centre 15 37 387 € 8 888 249 €

118 N°1-267 Les BBB à l’écoute Bordeaux - ville entière 20 37 15 000 € 8 903 249 €

119 N°1-81 Parc des sports La Bastide 20 37 200 000 € 9 103 249 €

120 N°1-224 Accès trottoirs pour tous Caudéran 18 36 10 000 € 9 113 249 €

121 N°1-394 Des arceaux vélo pour la salle Quintin-Loucheur Saint Augustin - Tauzin - Alphonse Dupeux 14 35 2 000 € 9 115 249 €

122 N°1-284 Borne enterrée recyclage verre et papier Saint Augustin - Tauzin - Alphonse Dupeux 23 34 100 000 € 9 215 249 €

123 N°1-318 Borne d'information interactive à Mériadeck Bordeaux centre 16 32 30 000 € 9 245 249 €

124 N°1-22 Pingpong Bordeaux centre 14 29 7 500 € 9 252 749 €

125 N°1-242 Angle des rues Stehelin et Gabriel Leglise Caudéran 15 27 80 000 € 9 332 749 €

126 N°1-99 Jeux d'échecs dans la ville Bordeaux - ville entière 16 27 4 000 € 9 336 749 €

127 N°1-87 BOITE A REVUES Caudéran 14 27 4 000 € 9 340 749 €

128 N°1-171 Une boîte à don Place Amédée Larrieu Saint Augustin - Tauzin - Alphonse Dupeux 12 25 4 000 € 9 344 749 €

129 N°1-95 Jardin partagé autogéré + espace de compostage Bordeaux centre 11 23 1 500 € 9 346 249 €

130 N°1-5 Table de ping pong collective Bordeaux centre 10 22 7 500 € 9 353 749 €



131
N°1-429 Amélioration du cheminement piéton entre la place de la Victoire et l'arrêt de bus L5 du 

Cours de la Somme
Bordeaux centre 12 20 40 000 € 9 393 749 €

132 N°1-96 Artothèque de rue Bordeaux - ville entière 11 19 4 000 € 9 397 749 €

133 N°1-311 PANSER LA VILLE - La revitalisation par le sport Bordeaux - ville entière 8 16 100 000 € 9 497 749 €

134 N°1-93 Eveil au numerique pour les enfants Bordeaux Sud 9 14 1 500 € 9 499 249 €

Nombre total de vote : 13303


